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Grób Zbiorowy Wojenny 28 żołnierzy 
Wojska Polskiego przejdzie renowację!
2025-03-19 11:52 Aktualności

Kolejny projekt Miasta Chorzów z dofinansowaniem Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego!

W 2025 roku, w 80 rocznicę zakończenia II wojny światowej, Miasto Chorzów wykona renowację 
pomnika nagrobnego Grobu Zbiorowego Wojennego 28 żołnierzy Wojska Polskiego z 66 i 75 Pułku Piechoty 
poległych 2 września 1939 roku, na cmentarzu przy kościele pw. Ducha Świętego w Chorzowie. W ramach 
zadania, dzięki przeprowadzonym zabiegom renowacyjnym i konserwatorskim, zostanie przywrócona 
odpowiednia estetyka, a co za tym idzie odpowiednia ranga temu ważnemu dla chorzowian miejscu 
pamięci. Realizacja zadania będzie stanowiła wyraz szacunku dla poległych żołnierzy. 

Równolegle do prac konserwatorskich zaplanowaliśmy realizację działań edukacyjnych 
przybliżających zarówno historie poległych w tym czasie bohaterów z 66 i 75 Pułku Piechoty, jak i 
historyczno-społeczny kontekst grobów wojennych oraz wydarzenia okresu II wojny światowej na terenie 
Chorzowa.

Kwota przyznanego dofinansowania to 42 000,00 zł. Zadanie zostanie zrealizowane w 
2025 roku. Wniosek przygotowało i projekt będzie realizować Biuro Miejskiego Konserwatora 
Zabytków. 

Wyniki naboru do programu Groby i cmentarze wojenne w kraju 2025 - Ministerstwo Kultury i 
Dziedzictwa Narodowego - Portal Gov.pl

Grób jest zlokalizowany przy bocznym wejściu na cmentarz, od strony kościoła (nr 22/08, Wykaz 
cmentarzy, kwater i grobów wojennych na terenie województwa śląskiego). Wykonany został z czerwonego 
piaskowca wg projektu artysty rzeźbiarza Andrzeja Szczepańca. Odsłonięty w 32 rocznicę wyzwolenia 
Chorzowa 28 stycznia 1977 r. Pomnik ma formę płaskorzeźby składającej się z czterech pól tworzących w 
przecięciach formę krzyża. Trzy części przedstawiają żołnierskiego orła, zaś w czwartej część (lewa dolna 
część monumentu) wyryto inskrypcję: „W hołdzie bohaterom poległym w obronie wolności. Społeczeństwo 
miasta Chorzowa”.

https://www.gov.pl/web/kultura/wyniki-naboru-do-programu-groby-i-cmentarze-wojenne-w-kraju-2025
https://www.gov.pl/web/kultura/wyniki-naboru-do-programu-groby-i-cmentarze-wojenne-w-kraju-2025


Pod płytą pomnika umieszczono szczątki 28 żołnierzy z 66 oraz 75 Pułku Piechoty, którzy 
uczestniczyli w kampanii wrześniowej 1939 r. Pierwotnie pochówki znajdowały się w czterech zbiorowych 
kwaterach, gdzie były ustawione krzyże z tabliczkami. Były to 3 kwatery z pięcioma zmarłymi każda. Z tych 
trzech kwater znane są nazwiska pochowanych. W czwartej kwaterze, groby oznaczone były jedynie 
krzyżami oraz tabliczkami: „Nieznany Żołnierz. Poległ w obronie Ojczyzny”. Wiemy, że w grobie są 
pochowani: Cebula Karol, Chmielewski Jan, Chrobok Eryk, Dworaczek Jan, Gruszka Edward, Heinz Edmund, 
Kolonko Maksymilian, Kukowka Paweł, Pociecha Jan, Skonel Wiktor, Skorupka Mieczysław, Skóra Jan, 
Sołtysek Maksymilian, Sroka Stanisław, Szampera, Szander Teofil.

 


